
４ 年 ぶ り に

　 　 総 会 開 催 し ま す

宮
城
野
高
等
学
校
同
窓
会
報
誌
20
24
 第
21
号

（ 詳 細 は ３ ペ ー ジ に 記 載 ）



会長挨拶
� 第4代会長　上野 岳（10回生）
同窓生の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、近年は新型感染症の流行やAIをはじめとする技術の発展などを通じ、個々の生活ス
タイルや価値観に留まらず社会全体が大きく変動をしている時代だと感じております。宮城
野高校が大切にしてきた一人ひとりが輝くというコンセプトを大切にし、我々同窓会もでき
るところから一歩ずつ会員相互の親睦と宮城野高校の発展という目的を果たすべく活動を展
開していきたいと考えております。共に縣の眞中で学んだ者同士、広い年代の方々にお集ま
りいただける会でありたいと考えておりますので、ぜひ本誌を見て活動に興味を持っていただけたり、手伝ってみようかな
と感じていただけましたらご連絡をいただけると嬉しいです。
卒業生も7000人を超え、多くの同窓生たちがあらゆる分野で活躍されています。今後も在校生・卒業生の皆様が宮城野
高校で学んできたことを活かし、社会の中でより一層輝くことを祈念いたしまして挨拶とさせていただきます。

学校長挨拶「同窓生の皆様へ」
	   宮城県宮城野高等学校校長
	 早坂 重行 博士（教育情報学）
同窓生の皆様、校長の早坂重行と申します。どうぞよろしくお願
いします。小職のプロフィールにつきましては、本校ホームページ
の校長挨拶をご覧いただければ幸いです。 
現在、本校のホームページには、同窓生の皆様の中から、お願い
をして近況をお寄せいただいております。在校生のロールモデルと
して、そして学校のアピールにも活用させていただいて居ります。心より感謝申し上げます。まだご覧になってない方がい
らっしゃったら、ぜひご覧ください。
さて、自由をコンセプトに開学した本校は、現在さらにそのコンセプトを活かし、現学習指導要領の基軸とされている「総
合的な探究の時間」において、「自立した学習者」を高いレベルで実践しております。その成果は、全国的にも注目されていて、
VIEW（ベネッセ）、Guideline（河合塾）などの全国広報誌に取り上げられております。最近では、探究活動の国際・語学
ゼミがアートマイル国際協働学習プロジェクトで、外務大臣賞を受賞いたしました。本年4月には、文部科学省DXハイス
クール（高等学校DX加速化推進事業）の指定を受けましたが、全国1010校の指定校の中での好事例として、東北・北海
道で唯一文部科学省のホームページに掲載されております。これらのことは、本校の美術科と総合学科の流れを汲んだ普通
科の特色を活かしたSTEAM・DX教育が評価されたと考えております。
また、このような探究・STEAM・DXの学びの充実は、大学進学実績にも表れてきております。令和6年度入試では、
2011年度以来の東北大学5名現役合格、北海道大学の現役合格を含めると、現役生6名の旧帝大合格は、同偏差値レベル
の他の進学校と比しても優れた実績です。また、美術科からは、東京芸術大をはじめ錚々たる美術系の大学に合格しており
ます。
多様性の尊重、持続可能な社会を目指す現在の教育のトレンドについて、宮城野高校は30年前から、既に取り組んで参
りました。そこで、文武両道がスタンダードであるみやぎの教育に自由という新たな視座を導入し、全国でも稀有で貴重な
学びを実践してきました。県内の公立で唯一の美術科と進学型の総合学科の伝統を受け継いだ普通科を設置し、宮城県高等
学校文化連盟の事務局校でもある宮城野高校は、若者の文化芸術活動の拠点としてみやぎの教育の豊饒さに貢献していきま
す。同窓生の皆様、引き続きのご支援・応援の程、よろしくお願い申し上げます。

� 校長挨拶はこちらから▲

TAMPOPO vol.21 2024TAMPOPO vol.21 2024

撮影　小島美樹（おだじま写真事務所
代表・宮城野高美術科5回生）



これまで、同窓会総会は仙台市にあるホテル白萩を会場に、同窓生や教職員の方が集
う懇親会と併せて開催しておりました。しかしながら、近年は新型コロナウイルス感染
症流行の影響で不開催とさせていただいておりました。
今年度につきましては、在学中を思い出し、同窓生の交流と結束を強めるべく、宮城
野高等学校を会場に下記のとおり実施いたします。

日　　時　令和6年11月9日（土）午後2時から
場　　所　�宮城県宮城野高等学校（仙台市宮城野区田子2丁目36-1）
出欠連絡　�右のQRコードから回答願います。欠席の方でも、ぜひ皆様の 

近況などもお聞かせください。（総会会場にて披露させていただきます。）

近年、新型コロナウイルス感染症の影響で社会
活動も抑制される中、本会の活動においても総会
の不開催、文化祭での同窓会企画が中止となるな
ど、活動の縮小化を余儀なくされてきました。
前号でもお伝えしたとおり、今後は本会の活動
を本来の形に戻していきたいと考えておりますが、
大学進学や就職に伴い、活動から離れてしまう役
員、ホーム幹事も多く、マンパワーの不足に苦慮
しているのが現状です。
つきましては、ホーム幹事となっている方に限
らず、同窓会の活動に御協力いただける方を探し
ております。活動に御参加・御協力いただける方は、
お近くの役員か事務局（学校）まで御連絡くださ
いますようお願いいたします。

●７月　宮城野高校文化祭に出展
●９月　総会・懇親会
●２月　同窓会入会式
●３月　卒業式（役員参加）
●�随時（年１回）会報誌「蒲公英」の

編集、発行

また、これらの行事の準備や打合せ
のため、年に４～５回程度、宮城野高
等学校を会場に幹事会を行っています。

TAMPOPO vol.21 2024

令和６年度　同窓会総会のお知らせ

TAMPOPO vol.21 2024

表紙写真・挿入写真　笹川（1回生・同窓会副会長）
2024年7月撮影

同窓会活動参加への	  
御協力のお願い 同窓会の例年の活動



４ 年 ぶ り に

　 　 総 会 開 催 し ま す

宮
城
野
高
等
学
校
同
窓
会
報
誌
20
24
 第
21
号

（ 詳 細 は ３ ペ ー ジ に 記 載 ）

宮城県宮城野高等学校同窓会報誌「たんぽぽ」21号	 2024.9.30発行　6500部
発行：宮城県宮城野高等学校同窓会

〒983-0021 仙台市宮城野区田子2丁目36-1 宮城県宮城野高等学校同窓会事務局
Web：www.miyagino-hs.jp　Email：mail@miyagino-hs.jp　TEL：022-254-7211
印 刷：ハリウ コミュニケーションズ株式会社

　前号発行から早くも1年が経ちました。個人的に忙しい日々を過ごしており、今年は文化祭にも顔を出せなかったのが残念でなりません。
　今回の表紙は宮城野高校の現在の風景を採用しました。皆様の通学されていた頃から変化はありますでしょうか。毎年、学校に顔を 
出していると、少しずつ変化している部分を感じますが、それでも宮城野の宮城野らしさがそこかしこに残っているのを感じます。
　卒業して、高校に行く機会がなくなった皆様も、同窓会の活動に参加すれば高校に行く機会が増え、懐かしの先生にお会いする機会も 
あります。
　是非とも皆様の御参加を心からお待ちしております。
� （10回生　大泉卓也）

■住所変更等の連絡のお願い
同窓会からの刊行物を送付するため、住所変更の際は総会案内ハガキやWebサイトから、または直接事務局
へ電話等でご連絡いただきますようお願いします。

■総会開催状況、予算・決算等については、宮城野高等学校同窓会公式HPから	
ご覧ください。

 �宮城野高校TOPICS
　令和 6 年 4 月、文部科学省の高等学校
DX 加速化推進事業（DX ハイスクール）
に採択されました。

 ��大学入試	 	
合格者情報

　大学入試合格者数の情報等は、宮城
野高等学校公式 HP からご覧ください。

同窓会では一緒に活動してくださ
る方を募集しています。ご関心の
ある方は同窓会事務局までご連絡
ください。

役　職 氏　名（回生）

執

行

部

会　長 上野　岳（10）
副会長 柴田　康博（1）　笹川　直子（1）
議　長 吉田　瑞生（18）
副議長 大泉　卓也（10）　鎌田　航平（18）
会　計 西海　奏（1）　堀込　洋子（7）

会計監査 柴田　久美子（2）　大泉　美帆（7）
総会開催班 大泉　卓也（10）　宮下　陽菜（12）

会報班 佐藤　詔太（10）　加藤　健太（19）　村尾　雄斗（19）　
阿部　琢哉（6）

在校生支援班 吉田　瑞生（18）　齋藤　愛果（22）　萩原　珠衣（22）
卒業生支援班 竹内　大空（16）　相澤　梨沙（17）
同窓会企画班 上野　岳（10）　新入会生（持ち回り制 : 今年度は 26 回生）

WEB 班 庄司　諒（10）
参　与 （現校長）

宮城野高校事務局 原田　一貴（総務部）　飯田　宏（総務部） 
細川　憲一（総務部）　加藤奈津江（事務室長）

 �同窓会役員・執行部

卒業生数（1 回生～27 回生）
学　科 人　数

美 術 科 1,030

普 通 科 4,230

総合学科 2,104

（令和６年８月現在）


